Liegeois fisent III oust.

Li prevost s'en alat vers Brabant.

Fol. 104 v^o.

Huyois et Condresis vont vers Lucemborch.

Dyonantais alont contre les Namurois.

Liegeois ardent les Brabechons.

Huyois ardent le paiis de Lucemborch.

Li conte de Flandre vint vers Dynant.

¹ Sur ce mot voir notre glossaire du vol. I.

² Si ont partit leur gens; cheaux govrenat li prevost Buchars; si portat sa banire Thiri des Preis li frere Radut, et sont, etc.

³ Modave.

⁴ Durbuy.

⁵ La Rendarche.

⁶ Se j'en astoy creus, nos, etc.

Terrible batalhe entre
Dyonantois et Fla-
mens et Namurois.

» aideront, car nos defendons l'honneur de son englieze. » Adont tout li peuple s'escrîat : « Alons, alons as champs; si les coronus sus. » — Et quant Thiris chi entendit, si les at rengiés et vinrent as champs; si voient les Namurois dont ilh estoit X^m, mains apres venoit li conte de Flandre à XIII^m hommes, et les Dyonantois estoient eaux VI^m; et Helin de Wandrechez donnat le premiers cop, et Renard de Polevache at abatut mort à terre. — Là commenchat une terrible batalhe, et Thiris de Rochefort si provat noblement; ilh ochioit tout à diestre et à seneistre. La grant proieche de luy reculat les Namurois; ilh at ochis Gobier de la Maladrie, Johans de Lovangnis, Pires de Pondrelous et Henri de Flostre; cascon le fuoit, et li sires de Spontin estoit deleis Thiri et Jaque qui fut son freire. — Là avoit I chevaliers qui avoit à nom Rigals de Hutain, et estoit de Namur; chis abaloit et ochioit tout; Richart de Pelemont at le chief coupeit, et Pire del Rochie, et Johans de Sain-Marke. Adont Thiri de Rochefort vint à Rigals, et ferit teilement qu'ilh le fendit en dois; et puis si at ochis Arnus Pelhor, et Fouque de Sosterie, et Guys del Hostelerie, et pluseurs autres, et Jaque de Rochefort se provoît mult bien ¹. — Et finalement les Namurois furent desconfis, si se metent al fuir, et les Dyonantois ont gagniet les treis des Namurois et tous leurs harnois, puis retournont vers Dynant; et, en allant, ont veut XIII^m Flamens qui les voloient encloire, mains ilh falirent ². — Et Thiris de Rochefort les dest : « Sangnours, re- » traions nos à Dynant, car nos estons lasseis, si ne poriens endureir l'es- » tour sicom ilh feront; » et ilh respondent : « Faites de nos vostre » plaisier. » Atant les remenat vers Dynant; mains ilh ne furent mic alleis III boniers, qu'ilh furent sus corus des Flamens, et toudis se sont defendus en reculant, tant qu'ilh rentront en la vilhe. — Et rentront aveque eaux des Flamens XXII^c, qui estoient si enchafeis qu'ilh n'orent sovenanche del reculeir; mains quant Henris Brebis ³ qui estoit maire de Dynant, veit que tous les Flamens y voloient entreir, si lassat jus les resteais ⁴ de la porte, et ensi une partie fut enclouse dedens la vilhe et l'autre defours.